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Høringssvar fra Odder Kommune til høringsversion af 
Sundhedsaftalen 2024-2027

Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Midtjylland har sendt hørings-
version af Sundhedsaftalen 2024-2027 i høring frem til 25. august 2023. 
Høringsversion af Sundhedsaftalen 2024-2027 har været behandlet af 
Seniorrådet, Handicaprådet, fagområder samt Udvalget for Sundhed og 
Voksne i Odder Kommune.

Generelle bemærkninger

Odder Kommune ser gode og relevante visioner, indsatser og målsæt-
ninger samt bærende principper for samarbejdet i høringsversionen af 
Sundhedsaftalen 2024-2027.  Høringsversionen af Sundhedsaftalen 
2024-2027 synes at føre flere intentioner videre fra den nuværende 
sundhedsaftale for eksempel visionen om et nært og sammenhængen-
de sundhedsvæsen i balance.

Odder Kommune kunne ønske sig, at visionen om ’lighed i sundhed’ 
samt indsatsområdet ’fælles investering i forebyggelse’ i den nuværen-
de sundhedsaftale blev adresseret tydeligere i den kommende sund-
hedsaftale. Lighed i sundhed samt forebyggelse er fortsat områder, som 
bør prioriteres, for at imødekomme udviklingen med stadigt stigende 
udgifter til behandling, pleje, sygefravær og overførselsindkomster.

Bemærkninger til visioner

Odder Kommune bakker op om de beskrevne visioner. Odder Kommu-
ne kunne tilføje ”et sundhedsvæsen i forandring” for på den måde at 
støtte op om frontmedarbejderne, når de møder borgeres og pårøren-
des nuværende måde at anskue den hjælp, man traditionelt har fået fra 
det offentlige sundhedsvæsen.

Odder Kommune anerkender behovet for og ambitionen om sundheds-
aftalens vision om et sammenhængende sundhedsvæsen. Odder 
Kommune genkender, at der i dag er flere ældre, flere med kroniske 
sygdomme og især flere med psykiatriske problemstillinger, som ofte 
har behandlingsforløb på tværs af specialer og sektorer. Samtidig mø-
der Odder Kommune flere borgere med misbrug og sociale udfordrin-
ger, som påvirker deres fysiske trivsel og sundhed. Det kræver sam-
menhæng i indsatserne og fælles koordinering på tværs af sektorer og 
fagområder at sikre trygge forløb for borgerne.
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Bemærkninger til indsatsområder

Odder Kommune ser positivt på sundhedsaftalens intention om at lade 
velfærdsteknologi og digitalisering indgå som en større del af opgave-
løsningen. Odder Kommune har gode erfaringer med teknologiske løs-
ninger, som tages godt i mod af borgerne og som opleves at understøt-
te borgernes selvstændighed. Kvaliteten af de teknologiske løsninger 
øges for både borgere og medarbejdere, når løsningerne understøttes 
af et fagligt funderet servicecenter, der letter brugen af løsningerne, 
hvilket bør tænkes med, når ny teknologi tages i brug.

Odder Kommune kunne ønske, at sundhedsaftalen tydeligere fremhæ-
ver velfærdsteknologi og digitalisering som en prioritet i opgaveløsnin-
gen. Målsætningen under dette indsatsområde kunne være, at vel-
færdsteknologi og digitalisering er første valg.

Samtidig bør der være opmærksomhed på, at ældre borgere, som ikke 
er fortrolige med tekniske hjælpemidler og digitalisering, kan få den 
samme behandling og det samme tilbud som andre borgere, og derved 
sikre lighed i sundhed.

Under indsatsområdet vedrørende sammenhæng for borgere med kro-
nisk sygdom bifalder Odder Kommune sundhedsaftalens målsætning 
om at nedbringe antallet af akutte indlæggelser for målgruppen. Odder 
Kommune savner dog en mere ambitiøs målsætning om at arbejde me-
re målrettet, forpligtende og tværgående for at forebygge, at kroniske 
lidelser opstår. 

Odder Kommune anerkender sundhedsaftalens fokus på indsatsområ-
det psykiatri og trivsel, som adresserer et stigende problem. Odder 
Kommune bemærker, at det vil gavne samarbejdet mellem psykiatri og 
kommune, hvis parterne får større kendskab til hinandens arbejdsgange 
og tilbud.

Odder Kommune ser gerne, at forløb og udskrivninger på det psykiatri-
ske område ensrettes med det somatiske område. For eksempel at 
borgere indlagt på psykiatrisk afdeling på sygehuset hjemsendes med 
en behandlingsplan og med en elektronisk overlevering som på somati-
ske afdelinger.

Odder Kommune fremfører et ønske om, at sundhedsaftalen i større 
grad skelner mellem psykiatri og mistrivsel. I afsnittet om børn og unges 
trivsel bør der skelnes tydeligere mellem børn og unge med mistrivsel, 
og børn og unge med en psykisk lidelse, i stedet for at beskrive dem 
som en samlet gruppe.

Afsnittet på side 6 ”Vi sætter i vores samarbejde særligt fokus på…” kan 
med fordel udelades.

Odder Kommune ønsker desuden at gøre opmærksom på, at rekrutte-
ring og fastholdelse af medarbejdere på sundhedsområdet er afgørende 
for at indsatsernes målsætninger nås, og derfor bør dette indgå som et 
fokusområde i sundhedsaftalen.

Bemærkninger til bærende principper

Sundhedsaftalens princip om at sikre fair balance i økonomien mellem 
kommuner og region hilses velkomment ud fra den forventning, at pen-
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gene følger borgeren og opgaven, som det for eksempel skete i forbin-
delse med IV-aftalen og opgaveoverdragelsen til kommunerne i forbin-
delse hermed. Pengene bør følge opgaven, uanset hvilken sektor det 
omhandler: kommune, region eller almen praksis.

Odder Kommune ser frem til at samarbejde med parterne om den 
kommende sundhedsaftale 2024-2027.

Med venlig hilsen

Finn Thranum

Formand for Udvalget for Sundhed og Voksne

Odder Kommune

Sanela Ljeskovica

Direktør for Social, sundhed og beskæftigelse

Odder Kommune
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